8. Cependant, si je fais un chemin dans un fonds que mon ami croit lui appartenir, il acquerra l'interdit pour lui et non pour moi.

9. Si quelqu'un ne s'est pas servi d'un chemin pendant la dernière année, à cause d'une inondation, mais qu'il s'en soit servi l'année d'avant, il pourra se servir de cet interdit, dont on changera la date, et il sera restitué en entier par cette clause de l'édit du préteur : Si on me propose quelque cause raisonnable. Mais si c'est par violence qu'il a été empêché de jouir l'année dernière, Marcellus pense qu'il doit également être restitué en entier. L'interdit est accordé avec changement de date dans plusieurs autres cas pour lesquels on obtient la restitution en entier.

10. Il faut encore observer que si en accordant quelque délai à mon adversaire, la cause pour laquelle je demande l'interdit doit devenir moins favorable, on doit chan-

§. 5. Julianus ait, quoad usque ingressus est, eousque ei interdictum competere : quod verum est.

Quousque competet interdictum.

§. 6. Vivianus rectè ait, eum qui propter incommoditatem rivi, aut propterea quia via publica interrupta erat, per proximi vicini agrum iter fecerit, quamvis id frequenter fecit, non videri omnino usum : itaque inutile esse interdictum, non quasi precario usum, sed quasi nec usum. Ergo secundum hoc nec utro usus videtur : multo enim minus illo usus est, per quem non iit propter incommoditatem rivi, aut propterea quia via interrupta erat. Idem erit dicendum, et si non erat via publica, sed iter privatum : nam et hinc eadem quæstio est.

De eo qui per proximum vicini agrum iter fecit.

§. 7. Is cujus colonus, aut hospes, aut quis alius iter ad fundum fecit, usus videtur itinere, vel actu, vel via : et idcirco interdictum habebit : et hæc ita Pédus scribit, et adjicit, etiam si ignoravit cujus fundus esset per quem iret, relinere eum servitutem.

De usu per alium.

§. 8. Si quis autem, cum putaret fundum ad se pertinere, suo nomine iter fecerit amicus meus, ulique sibi, non mihi interdictum adquisisse intelligitur.

§. 9. Si quis propter inundationem usus non sit itinere actuque hoc anno, cum superiore usus sit : potest repetita die hoc interdicto uti per in integrum restitutionem ex illa parte, *Si qua mihi justa causa esse videbitur*. Sed etsi per vim hoc ei contigerit, in integrum eum restitui oportere, Marcellus probat. Præterea et aliis casibus interdictum repetita die competit, ex quibus in integrum quis restitutionem impetrare solet.

De restitutione in integrum, et repetitione diei.

§. 10. Præterea sciendum est, si dilatione data adversario, futurum est ut causa interdicti mei deterior fiat : æquissimum esse, repetita die reddi interdictum.

De precario.

§. 11. Si tibi fundum precario concessero, cui via debebatur; deinde tu à domino fundi precario rogaveris, ut ea via ad eum fundum utaris: an noceat tibi exceptio, si adversus eum velis interdicere, à quo precario viam rogasti? Et magis est ut noceat. Idque colligi potest ex eo quod Julianus scribit in specie hujusmodi. Quærit enim, si ego tibi fundum precario dederò, cui via debebatur, et tu rogaveris precario, ut ea via utaris, nihilominus utile interdictum mihi esse: quia sicuti me precarium rei meæ non tenet, ita nec per te precario possidere intelligor. Quotiens enim colonus meus, aut is cui precario fundum dedi, via utitur, ego ire intelligor: propter quod et rectè dico me itinere usum. Quæ ratio, inquit, efficit, ut et si ego viam precario rogavero, et tibi fundum precario dederò, quamvis hac mente ieris, quasi fundo meo debere-tur, inutile esse interdictum: et precario eo itinere usus esse videar non immeritò: non enim opinio tua, sed mea quærenda est. Tu tamen credo poteris interdicto uti, etsi de hoc nihil scribat Julianus.

De eo qui primum rectè, deinde precario usus est. De eo qui prohibitus, vel alio prohibito, per quem id jus pertinebat, utitur.

§. 12. Si quis supradicto tempore anni non vi, non clam, non precario itinere usus sit: verum postea non sit usus, sed clam, precariove, videndum est an ei noceat? Et magis est ut nihil ei noceat, quod attinet ad interdictum.

2. *Paulus lib. 66 ad Edictum.*

Nec enim corrumpi aut mutari quod rectè transactum est, superveniente delicto potest.

3. *Ulpianus lib. 70 ad Edictum.*

Inde etiam illud Labeo scribit, si cum

ger la date de l'interdit, c'est-à-dire, le dater du jour où je me suis présenté.

11. Je vous ai accordé à titre précaire un fonds auquel étoit dû un chemin. Vous vous êtes adressé au propriétaire du fonds voisin, et vous lui avez demandé ce même chemin à titre précaire. Si vous voulez ensuite vous servir de l'interdit contre lui, peut-il vous opposer utilement une exception fondée sur ce que vous tenez de lui le chemin à titre précaire? Il est plus probable qu'il pourra vous opposer utilement cette exception. C'est une conséquence qu'on peut tirer de ce qu'écrivit Julien dans l'espèce suivante: Je vous ai accordé à titre précaire un fonds auquel étoit dû un chemin; vous vous êtes fait accorder ce chemin à titre précaire. Il n'en est pas moins vrai, dit Julien, que je puis me servir de l'interdit: car, par la raison que la concession faite par moi à titre précaire ne me lie pas, je ne suis pas censé posséder le chemin par votre fait à titre précaire; parce que, quand le fermier ou celui à qui j'ai concédé mon fonds à titre précaire, se servent du chemin, je suis censé m'en servir moi-même. Ainsi je prétends avec raison que j'ai continué d'être en possession du chemin. Il arrive, dit-il, par la même raison, que si mon voisin m'a accordé un chemin à titre précaire, qu'ensuite je vous accorde mon fonds à titre précaire, quoique vous passiez dans le chemin dans la persuasion qu'il est dû à mon fonds, je ne puis cependant point me servir de l'interdit; et je serai avec raison censé avoir joui du chemin à titre précaire: car ce n'est pas sur votre opinion qu'il faut se régler, c'est sur la mienne. Je crois cependant que vous pourriez vous servir de l'interdit, quoique Julien ne décide rien à cet égard.